
RELAZIONE DEL REVISORE 

AL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024 

Egregi componenti del Consiglio di Amministrazione, 

la sottoscritta, nella qualità di Revisore Unico della Fondazione Centro Studi 

Emigrazione, con sede in Roma, Via Calandrelli n. 13, è chiamata a relazionare 

sul Bilancio consuntivo chiuso al 31 dicembre 2024. 

Il documento in esame è costituito dalla Situazione Patrimoniale e dal Consuntivo 

Economico. 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Essa espone, riassuntivamente, i seguenti valori: 

ATTIVO 

Immobilizzazioni 

Attivo circolante 

Totale Attivo 

PASSIVO E NETTO 

Patrimonio netto 

Fondo trattamento fine rapporto lavoro 

Debiti 

Ratei e risconti passivi 

Totale passivo 

€ 

€ 0,00 

€ 791.116,00 

€ 791.116,00 

€ 740.444,00 

26.125,00 

€ 10.547,00 

€ 14.000,00 

€ 791.116,00 



CONSUNTIVO ECONOMICO 

Esso evidenzia i seguenti dati: 

V al ore della produzione 

Costi della produzione 

Differenza tra Valore e Costi della produzione 

Proventi e oneri finanziari 

Proventi e oneri straordinari 

Risultato prima delle imposte 

Imposte del!' esercizio 

Risultato dell'esercizio 

€ 262.324,00 

€ (260.401,00) 

€ 1.923,00 

€ 4.720,00 

€ 0,00 

€ 6.642,00 

€ (4.137,00) 

€ 2.505,00 

Sulla base dei controlli espletati, la sottoscritta rileva, in via preliminare, che detto 

bilancio, che viene sottoposto alla Vostra deliberazione, corrisponde alle 

risultanze della contabilità. 

Non è stata derogata alcuna norma di legge relativa ai principi di redazione. 

In merito ai criteri di valutazione del Patrimonio netto, la sottoscritta osserva 

quanto segue: 

1. la valutazione delle voci di bilancio rispecchia i principi generali di

prudenza ed è stata effettuata nella prospettiva della continuazione

dell'attività;

2. i crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo;

3. i debiti sono esposti al valore nominale;

4. il fondo trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito nei

confronti degli aventi diritto in conformità alla legislazione vigente;

5. i costi ed i ricavi sono imputati secondo il principio della competenza

economica.






